Mystice
tres dies
q. i?

Tropolo-gie.

in conspectu ejus. » Et fusius, serm. 2 *in Vigilia Nativit.*: « Tres, ait, dies sunt de quibus legimus : Vivificabit nos post duos dies, in die tertia resuscitabit nos : unus sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo. Unde et ibi subditur : Sciemus sequemurque ut cognoscamus Dominum. Et hic dicitur : Cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum. His enim dicitur, qui dimidiaverunt dies suos, in quibus perit dies in qua nati sunt, quae est dies Adæ, dies peccati, cui Jeremias quoque maledicebat : Maledicta dies in qua natus sum ; omnes enim in illa nascimur. Utinam pereat in nobis omnibus dies illa, dies nebulæ et caliginis, dies tenebrarum et turbinis, quam nobis fecit Adam ! » Deinde agens de secundo die gratiæ Christi : « Ecce, ait, illuxit nobis dies redemptionis novæ, reparationis antiquæ, felicitatis æternæ. Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea ; quia cras egrediemur. Unde, nisi de conclavi hujus sæculi, de ergastulo hujus corporis, de competitibus necessitatis, curiositatis, vanitatis, voluptatis. Quid enim spiritui nostro cum terrenis, etc. Agite diem istum in Christo, ut ambuletis sicut et ipse ambulavit. » Tertium deinde explicans ait : « O Juda et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini, id est quam cito a corpore exierit anima, omnes simul affectiones, omnia desideria, quibus per universum interim mundum dispersa et ligata tenebatur, dissolventur, et egreditur de visco hoc, et Dominus erit vobiscum, » etc. Idem rursus, serm. 5 inter parvos : « Vivificabit, ait, nos post duos dies, scilicet cognitionis et conversionis ; in die tertia suscitabit nos voce Verbi incarnati per primam suam resurrectionem ; et vivemus in conspectu ejus vivificati per passionem, serenius illuminati per miraculorum cognitionem ; sequemurque ut cognoscamus Dominum, instructi per doctrinæ conversationem. »

Anagogice S. Hieronymus, quem sequuntur Albertus, Hugo et Clarius, putat hic notari tres Christi adventus : *primum* « in humilitate, » cum natus est homo ; *secundum* « in gloria, » cum surrexit ; *tertium* « in habitu judicantis ; » itaque dies tertia erit dies judicii et resurrectionis universalis, qua Sancti resurgent ad vitam et gloriam æternam. Unde Chaldæus vertit : *Vita donabit nos in diebus consolationis qui venturi sunt, et in die resurrectionis mortuorum suscitabit nos, et vivemus cum eo.*

IN DIE TERTIA SUSCITABIT NOS. — Explicat quod dixit « post duos dies ; » hoc enim idem est quod *die tertia*. Unde Lactantius loco jam citato. « Vivificabit, inquit, nos post biduum die tertio. » Sic et Tertullianus, Theodoretus, Clarius, Arias et a Castro hic, et S. Gregorius ac Origenes superius citati. Quis sit hic dies tertius, jam dixi. Pro *suscitabit* hebraice est קִימְנוּ *iekimenu*; quod Hebrei et Chaldæus vertunt, *stare faciet, fulciet,*

sustentabit nos. Sed alii passim vertunt, *suscitatibus nos* ; sequitur enim, « et vivemus ; » et præcessit, « vivificabit nos. » Agitur ergo hic de suscitatione ad vitam, non de sustentatione in vita.

ET VIVEMUS IN CONSPPECTU EJUS. — *Primo*, Theodoretus, Theophylactus et Rupertus exponunt, q. d. « Vivemus, » scilicet vita gloriæ et beatitudinis, præsertim cum post generalem resurrectionem in corpore glorioso resurgemus ; tunc enim non tantum Deum oculis mentis videbimus facie ad faciem, sed et Christum oculis corporis. Verum quia sequitur : « Sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum, » hinc melius hæc accipiemus de vita gratiæ, q. d. Vivemus in ejus (Dei et Christi) gratia et cura quam habet de nobis, imo in ejus conspectu ; videbimus enim eum facie ad faciem, et vicissim videbimur ab eo, ac proinde illi ut nos intuenti semper placere conabimur, itaque eum ejusque leges et doctrinam sequemur in sancta conversatione, ut in dies eum magis magisque cognoscamus, amemus, colamus, donec eum assequamur, et videamus facie ad faciem in cœlis. Ita S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus, Ribera et a Castro. Ubi nota : *Tù in conspectu ejus tripliciter exponi potest : Primo, q. d. Viventes videbimus eum facie ad faciem, inquit Vatablus, puta Christum in carne natum.*

Secundo, q. d. Ita sancte vivemus, ut semper simus memores nos in ejus præsentia oculisque versari, ac proinde ei per omnia placere et obsequi studebimus ; quomodo Henoch, Noe aliqui viri sancti et perfecti dicuntur ambulasse cum Domino, Genes. cap. v, 22, et cap. vi, 9. Vide ibi dicta.

Tertio, q. d. Securi et felices vivemus in conspectu ejus, scientes eum jugiter nos intueri, curare, regere, tueri, qui antea cum viveremus in peccatis, oculos mentemque et curam a nobis averterat ; *tù enim in conspectu ejus opponit ei quod dixit cap. v, vers. ultimo : « Revertar ad locum meum donec deficiant, et querant faciem meam ; »* sive, ut ait Jeremias cap. vii, 15 : « Projiciam vos a facie mea, sicut projeci fratres vestros, universum semen Ephraim ; » *sicut enim Deus Cainum, Genes. cap. iv, 14, omnesque impios projicit a facie sua, ita ex adverso pios jugiter in oculis et mente habet. Quocirca id sibi suisque exposcens David orabat Psalm. cxxii, 2 : « Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ sue : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec ipse vicissim oculos suos benigne convertat ad nos, et « misereatur nostri. »* Sicut enim sol quæcumque luce sua, quasi oculo aspicit, ea illustrat, calefacit, vivificat, lætitificat, fecundat ; ita prorsus facit et Deus, qui est sol increatus et immensus. Hinc rursum Psaltes passim orat dicens : « Respice in me et miserere mei ; » respiciendo enim misereris et benefacis : « Ne avertas faciem

tuam a me : ne projicias me a facie tua ; ostende mihi faciem tuam ; faciem tuam, Domine, requiram. » Item : « Illustra faciem tuam super servum tuum, » *Psalm. xxx*, 17. « Dominus illuminet vultum suum super nos, » *Psalm. lxvi*, 2. « Faciem tuam illumina super servum tuum, » *Psalm. cxviii*, 135, q. d. Lucidam, id est serenam, lætam, hilarem, benignam, amicam et beneficam mihi faciem vultumque ostende, non atram, severam, tristem, iratam, minacem.

Quarto, « vivemus, » id est erimus vivaces, sani, vegeti, alacres, fortes, gloriosi. Hæc enim omnia complectitur vita, quasi mater et radix omnium : nam, ut ait Martialis, lib. IX, *epigram. LXIX* :

Non est vivere, sed valere, vita.

Et Seneca :

Mortis habet vices
Lentis quæ trahitur vita gemitus.

Hinc gloria Beatorum vocatur vita æterna.

QUASI DILUCULUM PRÆPARATUS EST EGRESSUS EJUS, — q. d. Christi nativitas et ortus quo e cœlo in terram nascendo et conversando egredietur, a Deo paratus est instar auroræ ; quia ut aurora depellet tenebras ignorantiae et peccati, ac Israëlitæ omnesque homines luce suæ doctrinæ et sanctæ vitæ collustrabit. Hoc est quod ait Apostolus, *Rom. cap. xiii* : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit. » Pro præparatus est hebraice est *נָחֹן nachon*, id est firmiter et certissimo præparatus, ac fixo Dei decreto confirmatus est, puta in Dei prædestinatione, adventus Christi. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Rupertus, Hugo, Lyranus et Vatablus.

Anagogice, Isidorus hæc accipit de gloria resurrectionis, qua Christus cœpit toti orbi velut aurora coruscare, suamque vim et fortitudinem exerere, juxta illud *Psalm. cix*, 3 : « Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, » q. d. Princeps eris, o Christe, in die, non humilitatis et crucis, sed in die virtutis, id est potentiae et regni tui, cum splendore, gloria et majestate sanctissima et sacratissima, quæ apparabit in tua divina resurrectione, ascensione, sessione ad dexteram Patris, missione Spiritus Sancti, et conversione omnium gentium.

Nota : Christi ortus tum divinus, tum humanus, recte comparatur auroræ. *Primo*, quia, sicut aurora est prima diei lux, ita primum opus Dei Patris fuit generatio æterna Fili; per auroram ergo significatur ejus antiquitas et æternitas, juxta illud *Psalm. cix*, 3 : « Ex utero ante luciferum genui te ; » pari modo primum opus redemptionis nostræ fuit ejus generatio humana, sive incarnatione. Unde S. Augustinus, et Justinus *Contra Tryphon.*, illud : « Ex utero ante luciferum genui te, » sic exponunt: Quia, inquiunt, ex solo utero Virginis, sine viri semine, ante luciferi or-

tum, post medium noctem genitus et natus est Christus. Addit Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.* cap. ix : Sicut in diluculo apparent stellæ, sic in diluculo quo natus est Christus, stella nova magis apparuit, indicans eis Christi quasi auroræ ortum.

Secundo, sicut aurora solem tegit, et quasi Secunda. parit; ita caro Christi nascens tegebat ejus divinitatem, eamque nobis secum afferebat, et quasi pariebat.

Tertio, sicut aurora est lux exigua, quæ crescit Tertia. usque ad meridiem; ita et crevit Christus infans aetate, sapientia et gratia apud Deum et homines usque ad crucem.

Quarto, sicut in aurora producitur ros ex aere, Quarta.

qui herbas et plantas irrorat, vegetat et fecundat; ita et Christus ex cœlo per Virginem opera Spiritus Sancti prodiit, qui animas peccato mortuas sua gratia irrorans vivificat, et bonis operibus meritisque fecundat. Unde pro *ex utero ante luciferum genui te*, Hebræa, Symmachus, Aquila et Quinta Editio habent : *Ab aurora tibi ros adolescentiæ tuæ*; alii vertunt : *Ab aurora rorem genui te*.

Sic Isaías comparat Christi generationem rori, cap. XLV, 8, dicens : « Rorate, coeli desuper. » Vide ibi dicta. Rursum, ros adolescentiæ Hebræis idem est quod flos et decor adolescentiæ. Ros ergo primo, designat suavitatem, hilaritatem et dulcedinem Christi; secundo, ejus generationem cœlestem ex Virgine, sicut ros nascitur ex aurora virtute cœlesti, ait R. Hadarsan : unde ex Hebræo

verti potest : *Ex utero auroræ ros juventutis tuæ*; tertio, gratiarum copiam, quæ instar roris in Christum effusa est. Hinc Chaldæus vertit : *Misericordiæ Dei præsto erunt tibi tanquam ros, sedebunt confidenter nati tui*. Unde ex hoc loco probant Vatablus et Suarez, III part. tom. I, disp.

XVIII, sect. III, plenitudinem gratiæ animæ Christi infusam esse in utero, puta in primo conceptiōnis ejus instanti. Sic ergo Christus, genitus ut ros, fuit filius auroræ, id est Patris æterni qua Deus, et matris Virginis qua homo. Hinc sumpsit Trismegistus suum illud : « Deus cum maris et feminae vim haberet, peperit Verbum ; » atque ex eodem Lactantius, lib. IV, cap. XIII, docet quod Deus est ἀπάτωρ et ἀνάτωρ, ac proinde oportuisse ut bis nasceretur filius, in prima spirituali nativitate ἀπάτωρ, in secunda carnali ἀπάτωρ. Insuper, per

rorem significatur filium esse tam patri quam matri consubstantiale : ros enim ejusdem substantiæ est cum materia ex qua fit. Ita Molina, I part. *Quæst. XXVII*, art. 1, disp. II. Denique noster Maldonatus (cui favet Cajetanus et versio Chaldaei jam recitata) commentans in *Psalm. cix*, sic exponit : *Ex utero*, id est ex baptismo, *tibi*, o Christe, nascetur ros pueritæ, id est multitudo puerorum, vel ros adolescentiæ et juventutis, id est multitudo adolescentium et juvenum, puta fidelium et christianorum : ros enim in copia gignitur, totamque terram quasi operit : *est enim instar*

Christus
genitus
quasi
ros.

minutissimæ pluviae, sive stillarum, quæ frequentissime et creberrime cadunt. Rursum ros significat gratiam largam fidelibus hisce Christi filiis datam. Sensus ergo est, q. d. Generatio, progenies et posteritas tua, o Christe, non erit carnalis, sed spiritualis, eaque copiosa tum numero, tum gratia, qualis est roris.

Quinta. *Quinto*, sicut auroræ lux hominibus, qui cæcis longæ noctis tenebris fatigantur, optatissima est, gratissima et jucundissima; ita et hominibus sedentibus in tenebris et in umbra mortis exoptatissimus et faustissimus fuit Christi ortus. Hinc enim est illud quod ait Job, cap. xi, 17: « Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer. » Et S. Petrus Christum Christique Evangelium vocat luciferum, epist. II, cap. i, 19: « Donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris. »

ET VENIET QUASI IMBER NOBIS TEMPORANEUS, ET SEROTINUS TERRÆ. — Imber temporaneus, vel tempestivus in Palæstina est, qui cadit in autumno jactis in terra seminibus, ut ea radices figant in terra, et germinare incipient; serotinus, qui cadit in vere, ut segetem incrasset, impinguet et maturet. Dicitur ille tempestivus, quia est sementis; hic serotinus, quia est segetis et messis. In Syria enim tota æstate vix pluit, sed sudi serenique sunt dies. Ita S. Hieronymus et Vatablus. Utrique Christum comparant Prophetæ; quia æque ut illi optatus advenit, terramque, id est hominum animas secundavit et vivificavit.

Vers. 4. *4. QUID FACIAM TIBI, EPHRAIM?* — « Parentis in perditos filios monstrat affectum, » ait S. Hieronymus, juxta illud Isai. v: « Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? » et Mich. vi: « Popule meus, quid feci tibi? » Redit hic Propheta ad sua tempora, ac mores incorrigibiles Hebræorum sui ævi, ob quos a Deo destinati sunt excidio, ut ait in sequentibus. Hic ergo ostendit ipsos suæ perditionis esse causam, non Deum, qui de ea dolet, eamque omnibus modis avertere conatus est, pulsando assidue animos eorum duros et rebelles per Prophetas, nunc minis, nunc promissis, nunc flagellis; ita ut ex parte sua omnia adhibuerit, quæ eos sanare, et ad salutem tam animæ quam corporis perducere poterant. Quocirca moraliter Dionysius Carthusianus: « Hæc, ait, possunt esse verba clementissimi Dei ad christianos peccatores, temporalia congregantes, et labiis tantum confitentes, vel aliis vitiis implicitos, quos Deus ad pœnitentiam indesinenter invitat, eorum damnationi vel compatiens. De quo dicit Apostolus, quod vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Hinc et S. Petrus, Epist. II, cap. iii, ait: Patienter agit Dominus propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. Cui consonat Isaias cap. xxx: Propterea, inquit, exspectat Dominus ut misereatur vestri. Non ergo divitias bonitatis et longanimitatis ejus contemnamus. Mallet etiam

Christus animarum amator denuo crucifigi, quam sineret quempiam (quantum in se est) condemnari. » Hæc ergo voluntas in Deo sincera est, seria et, quantum est ex ejus parte, efficax; est ergo voluntas non signi tantum, ut quidam volunt, sed beneplaciti; alioqui enim ficte et simulate Deus ageret, dum invitat peccatores ad se tanto dolore et affectu, si eum tantum in ore et verbis haberet, non in mente et corde, quod cogitare est nefas, de quo plura cap. xi, 9.

MISERICORDIA VESTRA. — Hebræum חסֵד chesed significat pietatem et misericordiam, indeque sanctitatem; hujus enim signum et causa est misericordia. Unde *chasidim* vocantur viri misericordes et pii. Sensus est, q. d. Quid faciam vobis, o Hebræi? obstinati enim estis in vestris sceleribus, nec pia mea monita et inspirationes in mentem admittitis; licet enim aliquando aliqua pietatis et misericordiae in proximos egentes et miseros vos tangat cogitatio et sensus, tamen ista instar nubis et roris matutini, qui statim ad ortum et calorem solis evanescit, subito præterit et pertransit, q. d. Pietas et misericordia vestra inconstans est, instabilis et evanida. Ita Chaldæus, Rupertus, Lyranus, Vatablus et Arias. Secundo, alii hic accipiunt *misericordiam* Dei, non Judæorum, q. d. Ego Deus cuperem vestri, o Judæi, misereri, idque assidue et continuo; sed vos hanc meam voluntatem et misericordiam vestra nequitia dispeilitis, æque ac ventus subito dispellit nubes, et sol oriens subito sorbet rorem. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Hugo et Riberia. Priori sensui magis faveat id quod sequitur: « Misericordiam volo, et non sacrificium. »

5. PROPTER HOC DOLAVI IN PROPHETIS. — Pro **Vers. 5.** dolavi hebraice חצבתי chatsabti, id est excidi, succidi, occidi, ac tribuitur lignis et lapidibus, dum cæduntur ut dolentur et quadrentur; unde Septuaginta vertunt: *Propterea succidi* (Syrus, dilaceravi; Arabicus, messui) *Prophetas vestros*, quod S. Hieronymus, Haymo, Rupertus et Hugo expnunt de falsis prophetis, q. d. Occidi pseudoprophetas, qui vos a me et a pietate vera abducebant ad impietatem et superstitionem, ut qui causa erroris fuerunt prospera promittentes, interfecti verterentur in occasionem salutis, ait S. Hieronymus. Ita Deus per Eliam occidit 450 prophetas Baal, III Regum., cap. xviii. Leo Castrius vero, ut et Theophylactus, accipiunt veros Prophetas, sicque exponunt, q. d. Occidi, id est occisioni et neci certæ exposui meos Prophetas, dum eis jussi ut assidue vestram impietatem redarguerent; sciebam enim ideo illos a vobis occidendos. Aut, ut Vatablus et a Castro, q. d. Obtuli Prophetas meos, et quasi enecavi; nam eos fatigavi assiduis stimulis, adeo ut eos quasi ad necem redigerim; jugiter scilicet eos impellendo et pulsando, ut vos assidue monerent et pulsarent, nunc minis, nunc promissis.

Verum, quia Hebræa habent, in Prophetis, ita-

que veritatem Noster, Chaldaeus et alii; hinc melior et illustrior sensus erit, si hanc dolationem ad populum referamus. Unde S. Hieronymus, quem sequuntur Haymo, Albertus et Hugo, sic exponit: « Dolavi vos in Prophetis (id est per Prophetas), et verbis terribilibus comminatus sum; scalpellum, ignes et cauteria protuli, ut quem clementem contemnebatis, timeatis offensum. » Explicat et probat id quod dixit: « Quid faciam tibi, Ephraim? » tua enim pietas et misericordia levissima est, impietas solidissima et durissima instar marmoris et adamantis; propterea eam frangere et dedolare conatus sum per Prophetas, sed frustra; nam dum marmora isthac silice duriora sculpere nitor, hebetavi dolabras et scalpra mea; scilicet ministros et Prophetas meos; nam « occidi eos in verbis oris mei, » q. d. Continuis oraculis, monitis et jussis eos fatigavi et confeci; haec enim magno eis stabant; oportuit enim illos saepius cum sermone omnia bona et vitam ipsam simul exponere et profundere: sed obduruerunt marmora, caeli recusant, nihil profecimus tanto labore, tantis impendiis, nolunt effungi ad imaginem Dei homines ipsius figmenta. Similis est querela et pathos Dei per Jeremiam, cap. vi, 27: « Probatorem dedi te in populo meo robustum, etc., aes et ferrum; universi corrupti sunt. Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflagator: malitia enim eorum non sunt consumptae. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projectit illos. » Vide ibi dicta. Ita Hieronymus Prado in Ezech. cap. xxiv, 12, Emmanuel, Mariana et alii.

OCCIDI EOS IN VERBIS ORIS MEI. — S. Hieronymus hoc aequo ac praecedens refert ad Iudeos, q. d. « Occidi negligentes in verbis oris mei, ut ante peccatores verborum terrore punirem, quam captivitas immineret, » q. d. Occidi eos, non reipsa, sed verbis et minis. Melius et efficacius alii τὸ dolavi ad Iudeos, τὸ vero occidi ad Prophetas referunt. Ita Lyranus, Arias, a Castro et Prado jam citatus. Sensus est, quem paulo ante dedi.

ET JUDICIA TUA QUASI LUX EGREDIENTUR, — q. d. Dolavi et occidi vos ad hoc, ut « judicia, » id est justitiae vestrae, instar lucis oriorentur ac splenderent. Sicut enim sol per radios splendet, ita judicia et leges Dei per opera emicant, ait a Castro. **Secundo,** Vatablus, q. d. Res tuæ feliciter et prospero tibi cesserunt. Sicut enim tenebrae infausta, ita lux prospera et fausta significat, q. d. Propter Prophetas quibus te dolavi, cumulavi te beneficiis meis. Verum « judicia » non significant beneficia. **Tertio** ergo aptissime, q. d. « Et, » id est idcirco, « judicia tua, » id est condemnationis tua velut in luce clara videbitur, et apparebit omnibus esse justa, tuumque scelus esse inexcusabile, utpote obstinatum post tot Dei monita, dolaciones et verbera. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo, Lyranus, Arias et alii.

6. Quia MISERICORDIAM VOLUI, ET NON SACRIFI-

CIUM. — S. Hieronymus hic, et S. Chrysostomus, Hilarius et Euthymius, in Matth. cap. ix, 13, accipiunt misericordiam non hominum, sed Dei, quasi dicat: Jucundius mihi est misereri vestri, quam a vobis sacrificia recipere; magis delector vestra conversione et salute quam victimis. Favet Christus Matth. cap. xii, 7. Cum enim Pharisæi carperent Apostolos, quod sabbato vellerent spicas, ut fami suæ succurrerent, Christus eis hæc Osee verba objicit dicens: « Si autem sciretis quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes, » q. d. Si sciretis quanta sit Dei misericordia, sciretis pariter gratius ei esse, ad famem pauperum sublevandam, velli spicas in sabbato, quam sabbatum tam rigido ab operibus otio, cum tanta meorum fame observari. Verum sic non recte cohaerent hæc cum praecedentibus, quibus minatus est eis judicia; id est condemnationem; nec cum sequentibus: « et scientiam Dei plus quam holocausta. » Hæc enim scientia est hominum; ergo et misericordia. Adde non congrue misericordiam Dei cum victimis hominum comparari.

Melius ergo hæc accipiemus de misericordia, id est eleemosyna et beneficentia hominum in proximos egentes et miseros. Ita Chaldaeus, Theodoreetus, Theophylactus, Haymo, Albertus, Lyranus, Arias, Vatablus et Augustinus, X De Civit.; S. Cyprianus, lib. III Contra Iudeos, v, et alii, imo Christus Matth. cap. xii, 7. Sensus enim ejus est, q. d. Permisisti discipulos meos famentes sabbato vellere spicas, quia misereor eorum, cupioque ut fami suæ succurrant. Scio enim Deo gratiorem esse misericordiam quam otium sabbati, imo sacrificium: hoc ergo a me discite, mecumque misericordiam hanc in discipulos meos famentes induite et exercete, ut eos non accusetis ob sabbatum violatum, sed ob famem levatam excusatetis, eisque compatiamini

Nota primo: Vox *quia* dat causam praecedentium, præsertim eorum quæ dixit vers. 4, ubi accusavit eorum misericordiam, qua una scelera sua expiare, Deumque placare poterant, quod esset instabilis et fallax, eo quod mox in solitam immisericordiam et crudelitatem (idolatria enim crudelis est, aequo ac heresis) relaberentur, q. d. Commendavi vobis misericordiam, et immisericordiam accusavi, quia illa Deo gratissima est, hæc exosa et ingratissima; misericordiam enim Deus mavult et præfert sacrificio. Erant enim Iudei, uti immisericordes in proximos, ita misericordes et propensi ad sacrificia et oblationes externas, quasi in illis tota pietas Deique reconciliatio consistaret, putantes, si illa præstarent, omnia sibi fore secura, Deumque eorum scelera dissimulaturum, quem errorem eis hic Deus adimit, asserens contrarium, nimirum: « Misericordiam volo, et non sacrificium. » Et Christus Matth. cap. xxii, 23: « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham, et anethum et